PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 22 de março de 2024.

Ofício nº 2862/24 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 85/2024

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 85/2024, de autoria do Nobre Vereador Galhardo, encaminhado pelo
Ofício no 143/2024-GP, de 20 de fevereiro de 2024, dessa Casa de Leis, sobre a realização de campanhas de
conscientização e ações de combate e prevenção à incidência de escorpião no Município, remetemos a
manifestação da Secretaria Municipal da Saúde, por meio do Memorando no 10886, de 14 de março de 2024.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Nilton Aparecido Bobato – Secretário Municipal da Transparência e Governança

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor
JOÃO MORALES
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 31d05410-3400-43d1-9f53-0d9705ae155b.

ID.: 1/14

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E
JURÍDICAS Data: 14/03/2024

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 85/2024

Número:
10886/2024

Prezada Senhora,

Em atendimento ao Memorando Interno em epígrafe, referente ao Requerimento n°
85/2024, o qual requer informações a realização de campanhas de conscientização e
ações de combate e prevenção à incidência de escorpião no município, encaminhamos
o Memorando Interno 12462/2024 emitido pela SMSA-Diretoria de Vigilância em Saúde.

Aproveitamos a oportunidade para  expressar nossa mais elevada consideração.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Rose Meri da Rosa - Secretária Municipal da Saúde

Este documento foi assinado eletronicamente por ROSE MERI DA ROSA.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 297b65d0-18fc-4cb8-87fa-bc34f0c700ae.

ID.: 1/12

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 31d05410-3400-43d1-9f53-0d9705ae155b.

ID.: 2/14

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMSA / DIVS / DVCZO - COORDENAÇÃO DE
PROGRAMAS Data: 11/03/2024

Destinatário: SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E
JURÍDICAS.

Assunto: R: REQUERIMENTO N. 85/2024 - MI 10156/2024

Número:
12462/2024

Prezados

Em atenção a requerimento nº 85/2024, sobre a conscientização e cuidados com escorpiões
encaminhada ao Centro de Controle de Zoonoses, segue considerações e esclarecimentos sobre o
assunto:

O Centro de Controle de Zoonoses - CCZ - monitora e realiza trabalho de manejo de escorpiões nas
áreas de ocorrência na cidade, porém o manejo ambiental é determinante para o controle, através da
limpeza de quintais, remoção de inservíveis e a práticas de implantação de barreiras físicas nos
imóveis, a fim de alterar as condições do meio, que propiciem o estabelecimento, permanência e/ou
procriação de animais peçonhentos.

Os cuidados com os escorpiões devem ser permanentes e o CCZ tem nas suas rotinas de trabalho um
rol de atividades realizadas para diminuição dos riscos envolvendo esses animais, que podem ser
melhor exemplificado na tabela a seguir:

ATIVIDADE DESCRIÇÃO DA
ATIVIDADE

ROTINA DE
TRABALHO

 EXECUTORES

Demanda
Espontânea

Contribuinte busca o serviço
através dos canais de
atendimento do CCZ ou E-
ouve (156)

Atendimento diário das
demandas
encaminhadas

Equipe especifica do
setor

Ações de
Vigilância
Integral

Rotinas de trabalhos de
vistoria ambiental

Verificação dos
imóveis realizadas
pelos funcionários de
campo diariamente

Todos os
funcionários que
preenchem o
Registro Diário de
Serviço (RDS)

Acidente
Notificado

SINAN (Sistema de
Informação de Agravos de
Notificação)

Investigação dos
acidentes causados
por Animais
Peçonhentos

Equipe especifica do
setor;

Equipes de Vistoria
Ambiental.

Este documento foi assinado eletronicamente por ROSE MERI DA ROSA.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 297b65d0-18fc-4cb8-87fa-bc34f0c700ae.

ID.: 2/12

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 31d05410-3400-43d1-9f53-0d9705ae155b.

ID.: 3/14

Espécimes
Encontrados
para identificação
e emissão de
laudo

Escorpiões
recolhidos/capturados
durante as atividades de
manejo e controle

Encaminhamento
diário

Equipe especifica do
setor;

Equipes de Vistoria
Ambiental.

Mobilização e
Educação

Trabalho educativo em
unidades de ensino e junto a
comunidade

Agendamento e
demanda espontânea

Equipe de
Mobilização Social do
CCZ

 A situação do escorpionismo em Foz do Iguaçu merece especial atenção a muito tempo, a expansão
das áreas de ocorrência e o aumento dos casos de acidentes indicam que devemos aumentar a
vigilância e consequentemente o controle para diminuição dos riscos de acidentes.

Para um melhor entendimento, segue em anexo informações complementares sobre a situação da
problemática envolvendo escorpiões em Foz do Iguaçu.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Wagner Fabiano de Oliveira - Coordenador de Programas da Divisão de Controle de Zoonoses
Renata Defante Lopes - Supervisora Técnica da Divisão de Controle de Zoonoses

Este documento foi assinado eletronicamente por ROSE MERI DA ROSA.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 297b65d0-18fc-4cb8-87fa-bc34f0c700ae.

ID.: 3/12

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 31d05410-3400-43d1-9f53-0d9705ae155b.

ID.: 4/14

PROGRAMA DE
MANEJO DA FAUNA

SINANTRÓPICA NOCIVA

CENTRO DE CONTROLE DE ZOONOSES DE FOZ DO IGUAÇU

DIRETORIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Este documento foi assinado eletronicamente por ROSE MERI DA ROSA.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 297b65d0-18fc-4cb8-87fa-bc34f0c700ae.

ID.: 4/12

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 31d05410-3400-43d1-9f53-0d9705ae155b.

ID.: 5/14

ESCORPIÕES

Este documento foi assinado eletronicamente por ROSE MERI DA ROSA.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 297b65d0-18fc-4cb8-87fa-bc34f0c700ae.

ID.: 5/12

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 31d05410-3400-43d1-9f53-0d9705ae155b.

ID.: 6/14

ATENDIMENTO ESPECÍFICO 2018-2024

Ano Escorpião (Chamados CCZ)

2018 414

2019 407

2020 393

2021 652

2022 508

2023 642

2024 (29/02) 188
Este documento foi assinado eletronicamente por ROSE MERI DA ROSA.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 297b65d0-18fc-4cb8-87fa-bc34f0c700ae.

ID.: 6/12

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 31d05410-3400-43d1-9f53-0d9705ae155b.

ID.: 7/14

Distribuição das Espécies

Este documento foi assinado eletronicamente por ROSE MERI DA ROSA.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 297b65d0-18fc-4cb8-87fa-bc34f0c700ae.

ID.: 7/12

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 31d05410-3400-43d1-9f53-0d9705ae155b.

ID.: 8/14

ESCORPIÕES ENCAMINHADOS PARA
IDENTIFICAÇÃO SESA-PR

2019 569 espécimes

2020 388 espécimes

2021 686 espécimes

2022 498 espécimes

2023 487 espécimes

Este documento foi assinado eletronicamente por ROSE MERI DA ROSA.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 297b65d0-18fc-4cb8-87fa-bc34f0c700ae.

ID.: 8/12

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 31d05410-3400-43d1-9f53-0d9705ae155b.

ID.: 9/14

Classificação das Áreas de Risco

Este documento foi assinado eletronicamente por ROSE MERI DA ROSA.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 297b65d0-18fc-4cb8-87fa-bc34f0c700ae.

ID.: 9/12

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 31d05410-3400-43d1-9f53-0d9705ae155b.

ID.: 10/14

Classificação das Áreas de Risco/Acidentes

Ano Total
Classificação

Leve Moderado Grave

2018 44 38 5 1

2019 81 70 9 2

2020 57 53 4 0

2021 117 101 16 0

2022 106 95 9 1

2023 114 107 6 1

2024 (29/02) 31 29 2 0

Este documento foi assinado eletronicamente por ROSE MERI DA ROSA.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 297b65d0-18fc-4cb8-87fa-bc34f0c700ae.

ID.: 10/12

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 31d05410-3400-43d1-9f53-0d9705ae155b.

ID.: 11/14

203

284

414 407
393

652

508

642

31 36 44

81
57

117 106 114

0

100

200

300

400

500

600

700

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Escorpionismo - Foz do Iguaçu

Escorpião (Chamados CCZ) Acidentes

Este documento foi assinado eletronicamente por ROSE MERI DA ROSA.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 297b65d0-18fc-4cb8-87fa-bc34f0c700ae.

ID.: 11/12

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 31d05410-3400-43d1-9f53-0d9705ae155b.

ID.: 12/14

Este documento foi assinado eletronicamente por ROSE MERI DA ROSA.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 297b65d0-18fc-4cb8-87fa-bc34f0c700ae.

ID.: 12/12

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 31d05410-3400-43d1-9f53-0d9705ae155b.

ID.: 13/14

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 10.886/2024

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 85/2024

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=297b65d0-18fc-4cb8-87fa-bc34f0c700ae&cpf=54458005049

Hash do Documento

Código para verificação:

297b65d0-18fc-4cb8-87fa-bc34f0c700ae

28172306C57E45F8EEFEB34B7ED3D295791347E6BB22F4543EB9545770AA840B

Anexos

MEMORANDO INTERNO- Nº 12462/2024.pdf - 8451ee82-872c-4cbb-9e44-f6d7cba10ce2

SITUAÇÃO_ESCORPIÕES_29-02-2024.pdf - bcade326-8de8-4caf-aabc-267874df3359

 ROSE MERI DA ROSA  (Signatário) - CPF: ***58005049** em 14/03/2024  21:57:19 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 15/03/2024 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 31d05410-3400-43d1-9f53-0d9705ae155b.

ID.: 14/14

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 2.862/2024

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 85/2024

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=31d05410-3400-43d1-9f53-0d9705ae155b&cpf=53736656491

Hash do Documento

Código para verificação:

31d05410-3400-43d1-9f53-0d9705ae155b

237FDFA47958A199B081383854B70614F2A628E810E97E5E790056C5B87ED466

Anexos

REQ 85-2024.pdf - 330cc587-cebd-4bd2-9c36-71aee9cd501d

RESPOSTA REQ 85-2024 - MEMORANDO INTERNO- Nº 10886-2024 - SMSA.pdf -

fc3d1852-558f-4c12-82c0-bd1140543394

 Nilton Aparecido Bobato  (Signatário) - CPF: ***06103934** em 23/03/2024  12:19:37 - OK
Tipo: Assinatura Digital

 Francisco Lacerda Brasileiro  (Signatário) - CPF: ***36656491** em 25/03/2024   8:51:20 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 25/03/2024 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.